1

证券代码：300086 证券简称：康芝药业 公告编号：2025-009

康芝药业股份有限公司

2024 年度财务决算报告

为能让各位董事全面了解公司 2024 年度的财务状况和经营成果，现将 2024 年度

财务决算的有关情况报告如下：

一、基本情况

公司财务决算报告包括 2024 年 12月 31日的资产负债表、利润表、现金流量表、

所有者权益变动表以及会计报表附注，并委托中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）

对其进行了审计，中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准的审

计报告。审计意见：我们认为，康芝药业的财务报表在所有重大方面按照企业会计准

则的规定编制，公允反映了康芝药业 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以

及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

公司 2024年末资产总额为1,975,850,549.69 元，负债总额为 810,531,600.56元，

所有者权益为 1,165,318,949.13元（其中：归属母公司所有者权益 1,139,922,413.01

元）；全年实现营业收入 472,817,734.83元，实现利润总额-231,970,837.80元，净利

润-224,426,506.01元（归属于母公司股东的净利润为-216,208,517.94）。

二、报告期内财务状况及经营成果

1、资产负债结构

2024 年末公司资产总额 1,975,850,549.69 元，比上年同期下降 8.76%；负债总额

810,531,600.56 元，比上年同期上升 2.91%，其中：流动负债 495,680,547.46 元，占

负债总额的比例为 61.15%，非流动负债 314,851,053.10 元，占负债总额的比例为

2

38.85%；资产负债率 41.02%，比上年同期上升 4.65%；流动比率为 0.89，比上年同期

下降 0.71；速动比率为 0.52，比上年同期下降 0.46。

2、经济效益状况及分析

2024 年全年实现营业收入 472,817,734.83 元，比去年同期下降 36.07%；实现利

润总额-231,970,837.80 元，比上年下降 255,416,614.68 元，下降率为 1089.39%；年

度综合毛利率为 55.36%，去年同期为 60.01%，比去年同期下降 4.65%；全年实际缴纳

各种税金 64,736,011.63 元,占营业收入的 13.69%，比上年上升 332,549.88 元，上升

率为 0.52%。归属于母公司股东的净利润为-216,208,517.94 元，去年同期为

11,529,863.15元，较去年同期下降 1975.20%。

3、成本费用状况

2024年公司营业成本为 211,084,593.76元，比上年下降 84,689,008.42元，下降

率为 28.63%，占营业收入的比率为 44.64%，营收成本率比上年上升 4.65%；销售费用

262,699,679.67 元，比上年上升 23.39%，占营业收入的比率为 55.56%，营收销售费

用比率较去年同期上升 92.98%；管理费用 116,627,969.25 元，比上年下降 16.50%，

占营业收入比率为 24.67%，营收管理费用比率较去年同期上升 5.78%。

4、现金流量情况

2024 年公司经营活动产生的现金流量净额 71,459,925.62 元，比上期增加

766,219.70 元，增长率 1.08%，投资活动产生的现金流量净额为-83,914,250.61 元，

筹资活动产生的现金流量净额为-14,064,439.39 元。截止 2024 年末，公司货币资金

余额为 113,185,485.94元，较去年同期减少 31,212,849.16元。

三、资产状况及经营情况分析

1、资产状况分析

截止 2024 年 12 月 31 日，公司资产总额为 1,975,850,549.69 元：流动资产总额

为 443,074,835.84 元，占总资产的 22.42%，比上年同期下降 166,274,300.02 元，降

幅率为 27.29%；固定资产净额为 992,215,091.57 元，占总资产的 50.22%，比去年同

3

期增加 150,516,950.70 元，增加比率为 17.88%；在建工程 12,034,555.32元，占总资

产的 0.61%，比去年同期下降 133,588,188.51 元，降幅率为 91.74%；无形资产净额为

139,858,258.34 元，占总资产的 7.08%，比去年同期下降 20,470,051.38 元，降幅率

为 12.77% ；商 誉 13,500,000.00 元， 占总 资产 的 0.68% ，比 去年 同期 下降

6,552,309.90元，降幅率为 32.68%。

2、其他主要指标如下：

（1）股本年末 455,124,411.00 股。

（2）资本公积年末 842,991,008.41 元，上年末资本公积 836,491,796.79 元，上

升 6,499,211.62 元。

（3）盈余公积年末为 54,941,795.33 元，与去年相比无变化。

（4）未分配利润年末为-264,867,579.44 元，上年末未分配利润-48,659,061.50

元，比上年下降 216,208,517.94 元。

四、主要财务指标

1、基本每股收益-0.4737元/股，去年同期 0.0256元/股,每股比去年下降 0.4993

元，下降率为 1,950.39%。

2、加权平均净资产收益率-17.46%，去年同期 0.87%，比去年下降 18.33%；加权

平均净资产收益率（扣非后） -17.21 %，去年同期 1.02%，比去年下降 18.23 %。

康芝药业股份有限公司

董事会

2025 年 4月 25 日

	证券代码：300086            证券简称：康芝药业          公告编号：202